平成30年第5会役員班長会議議事録	平成30年3月18日
出席者
神野民生委員　鈴木民生委員　吉田部員　佐藤次期1班長　門8班長　中村11班長
三上12班長　栗林15班長　須野4班長
戎会長　野中副会長　林副会長　坂東副会長　鶴羽副会長　羽鳥部長　福田会計長
山田部員　金子監事　松本監事

１　会長報告
開始時間の誤認が有りスタートが遅れお詫びしたい。まず会則について9条の「会長任期は3期6年とする」がありそれを超えて進める事になるので承認を必要する。
会長選出経緯は過去2年間やってきたが、結果として野中女性部長か私、戎の継続かのどちらかになり、野中女性部長が難しいことが判明し、私、戎の会長継続が残った、6年やって気が付いた事は継続を長くすればデメリットも生じそのリスクを考慮して賛否を出してほしい。
副会長についても、4人から2人体制にしたいと思う。サポ－ターについては今期からお手伝いいただける方を募集したところ20数名の方が応募いただき
大いに稼働して頂ければ幸いと思っている。
既に、交通指導として佐藤進氏の後任を募集し1班2名の方がご応募いただいて稼働している現実がある。
それ以外にも見守り会議を定期的に開催している、以上の現状を継続するかどうかでが判断を頂きたい。

質問　松本監事
会則9条3項を入れるのであれば、9条2項「継続して3期を超えないものとする」と整合性が図れないのでは・・
⇒　後任者が就任するまでとは期またがりの部分と4期2年までやるとは述べていないし、この部分は前回総会で承認済みの事なので了承して欲しい
質問　坂東総務部長
役員任期について任期2年とはどこまでの役員か　⇒　部役員までを指す。
野中女性部長
役員任期は「継続3期を超えない」としている会長職のように書いてないので
申し出がない限り継続する解釈でよいのではないか。
－１－
総会前に会則の表現についての論議は不向きで、検討するのであれば総会の中で話せばよい事案であると思う。
任期は担い手不在のなか役員期間2年、班長1年と明記されており現状のままでいきたい。機会があれば変更も考えたい。
（ダンボールそり大会の報告）
31組66名の方がエントリーされ盛況であった。
その後
採決の結果：　　　　　　　　　会長職につては満場一致で現状継続となった。

２　サポーターの募集については偏りが有り
　入学祝いと敬老のお祝いについては応募数が多く考慮が必要。
　回覧については坂東総務部長の方で担当を練り直してほしい。
　災害時支援についても多くの方が応募いただいている。
各セクションごとに顔見世を含めて年間スケジュールを作成し調整して欲しい。
有償サポーターである以上他の応援者とのバランスを考えその他の方への有償の部分につては検討を要する。

坂東総務部長
サポーター募集については無償サポーターの募集があっても良いのではないか
⇒個別で検討したい
[bookmark: _GoBack]野中Ｆ：有償と無償を混在するのは難しいと思う⇒人数を吟味し参加サポータには全員渡すようにする。

松本監事：もうすでに始まっているので今更無償もあるというのはできない
野中　　；今年度はこのままやってみればよいのではないか。
林　　：災害時ではなく防災行事に参加も認められるのか⇒基本認めます。
坂東総務Ｂ：災害時支援ではなくもっとわかりやすい防災支援にしてはどうか
　⇒　　　　分かりました
中村11班長：もう少し詳細な防災の担当を明確にしてはどうか⇒進行中です
林Ｆ　　：先日の中央区防災会議で参考になる資料があるので活用してみては
松本監事：市の防災リーダー用に配布されたものは活用できないか⇒必要数確保したい（戎）
【予算案について（福田部長）】
　実績見通し　収入350万　　【町内会243万】　他　支出　約300万
－２－
今年度についても繰越金350万が見込める
	手持ち資金350万の検討をお願いしたい
サポーター金はどこに仕分けすればよいか⇒　活動費の一環として仕分けして
　　　　　　　　　　ほしい。
事業費の女性部の315千円は実質の参加費等を除けば18万である。
街路灯費
計画はないがいくらか計上した方が良い。⇒　2基分10万　の計上が妥当
災害備蓄は
今期は5万分購入講習したい
積立は定額にしてすぐ出せる体制が望ましい。

〔町内会費の回収について〕
各班はほぼ回収を完了している。

審議事項確認　　　　　　　　　　　　　承認事項賛成多数以下の事項
1 会長任期継続
2 副会長は2名体制でスタート
3 イベント：ジンギスカン大会中止　　　宮中地域文化作品は中止
4 活動サポーター別の導入は総会後
街路灯
4班　和田さんの街路灯について会員である以上街路灯は継続

その他
グランドゴルフについて（松本監事）
年2から3回やりたい
荒井山倶楽部の中でやるのがよいと思う
　補佐役として協力したい。（戎）

－３－